

Raport anual
privind realizarea acțiunilor pentru implementarea
Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice 2013-2020, aprobată prin HG nr.573/2013
pe parcursul anului 2020

(elaborat în baza Raportului anual privind implementarea Planului de acțiuni al Ministerului Finanțelor pentru anul 2020)

Nr. de acțiuni planificate pentru 2020	60
Nr. de acțiuni realizate	48
Nr. de acțiuni în curs de realizare	9
Nr. de acțiuni nerealizate	3
Acțiuni transferate pentru a.2021	11

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2020	Acțiuni (planificate în PAMF 2020)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
Componenta 1. Cadrul macrobugetar						
Obiectiv specific: Îmbunătățirea calității previziunilor macroeconomice și fiscale pentru a asigura elaborarea bugetului în baza unui cadru macro-bugetar realist și previzibil						
Principiul de bază 1: Prognozarea macroeconomică și planificarea veniturilor						
I. Ținte pe termen mediu						
1.	Crearea unui cadru instituțional și metodologic consolidat de prognozare macroeconomică	Perfecționarea metodologiei de planificare a bugetului	Trimestrul IV (decembrie)	DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului	Setul metodologic modificat	În curs de realizare Modificările la Setul metodologic au fost efectuate, dar ținând cont de faptul că, de către Cancelaria de Stat a fost elaborat și promovat un nou cadru de elaborare și promovare a documentelor de politici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.386/2020 cu privire la planificarea, elaborarea, aprobarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea documentelor de politici publice, (M.O al R. M. nr. 153-158, art. 509 din 26.06.2020), acestea urmează a fi încorporate în Setul metodologic după ajustarea la noile prevederi ale cadrului normativ. Modificările la Setul metodologic vor fi prezentate spre aprobare și publicare în anul 2021. Notă: Transferat pentru anul 2021

2.	Dezvoltarea unor instrumente (modele micro) moderne pentru evaluarea impactului măsurilor de politică fiscală asupra planificării veniturilor	Colectarea și formarea bazelor de date necesare pentru efectuarea analizelor de impact/micro-modelelor economice	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPFV	Baze de date formate	Realizat Au fost colectate date și determinat impactul măsurilor fiscale incluse în proiectul de lege ce vizează politica fiscală și vamală pentru anul 2020, adoptat prin <i>Legea nr.60/2020</i> privind instituirea unor măsuri de susținere a activității de întreprinzător și modificarea unor acte normative, (MO al R.M. nr.108-109 art.186 din 25.04.2020). De asemenea, au fost colectate date și efectuate analize de impact a măsurilor de politică fiscală și vamală pentru anul 2021, adoptate prin Legea nr. 257/2020 cu privire la modificarea unor acte normative, (MO al R.M. nr.353-357 art.288 din 22.12.2020).
3.		Elaborarea, actualizarea, perfecționarea micro-modelelor economice de impact și elaborarea studiilor aferente sistemului fiscal și vamal	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPFV	Modele economice de impact elaborate; Studii elaborate	Realizat Au fost elaborate modele privind analiza impactului bugetar, ca urmare a adoptării măsurilor de susținere a mediului de afaceri aferent programului de subvenționare a dobânzilor, programului de rambursare a TVA, precum și subvenționarea plăților salariale. De asemenea, în baza datelor colectate, au fost elaborate modele economice de impact aferente măsurilor de politică fiscală și vamală pentru anul 2021.
4.	Îmbunătățirea mecanismelor și procedurilor de comunicare cu donatorii în scopul planificării conforme a intrărilor de surse externe	Organizarea Forumurilor de comunicare cu partenerii externi pentru a discuta evoluțiile în procesul de coordonare a asistenței externe, precum și politicile sectoriale	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DAE	Număr de ședințe/ateliere cu donatorii externi și/sau ministerele	Realizat În contextul situației epidemiologice curente legate de COVID-19, discuțiile cu partenerii externi de dezvoltare au loc pe platforme online organizate de către ONU. Pe parcursul perioadei de raportare, MF a participat la 16 ședințe cu donatorii și 4 ședințe ale consiliilor sectoriale de asistență externă. De asemenea, MF a organizat o ședință comună cu partenerii externi de dezvoltare în contextul elaborării Raportului privind asistența externă pentru anul 2019. Suplimentar, se informează că, MF a participat și în cadrul ședinței cu Banca Mondială aferente Portfolio Review și în cadrul Mid-term review la Strategia de cooperare a Elveției pentru Republica Moldova pentru perioada 2018-2021. Totodată, MF se află în contact permanent cu comunitatea donatorilor/creditorilor prin intermediul ședințelor bilaterale.
Principiul de bază 2: Monitorizarea datoriei sectorului public și a garanțiilor de stat						
I. Ținte pe termen mediu						
5.	Ajustarea cadrului legal și metodologic privind datoria de stat și datoria sectorului public	Elaborarea proiectului de lege privind modificarea Legii nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat în	Trimestrul III (septembrie)	DDP	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	În curs de realizare Proiectul hotărârii Guvernului „Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative” (versiunea nouă) a fost elaborat, anunțat în cadrul ședinței secretarilor generali din 20.08.2020 (nr. unic 654/MF/2020),

		vederea îmbunătățirii calității datelor privind statistica datoriei sectorului public a Republicii Moldova				supus procedurii de avizare, expertizei juridice și anticorupție, fiind definitivat. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021.</i>
6.		Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1136/2007 cu privire la unele măsuri de executare a Legii nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, în vederea îmbunătățirii calității datelor privind statistica datoriei sectorului public a Republicii Moldova	Trimestrul IV (decembrie)	DDP	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Nerealizat Activitatea va fi realizată ulterior aprobării de către Parlament a modificărilor propuse la acțiunea din pct. 5. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021.</i>
7.	Fortificarea capacităților Ministerului Finanțelor și a autorităților administrației publice locale de management al datoriei	Conlucrarea cu SFS și Direcția Trezoreria de Stat întru intensificarea măsurilor ce se impun de cadrul regulator întru recuperarea la bugetul de stat a datoriilor pentru împrumuturile acordate, termenul de achitare a cărora a expirat	Trimestrial, în decurs de 30 zile de la finele perioadei de raportare	DDP în comun cu subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine	Informații prezentate privind datoriile cu termen expirat	Realizat Întru recuperarea datoriilor expirate, în adresa SFS a fost prezentată informația privind datoriile cu termen expirat ale beneficiarilor de împrumuturi recreditate prin intermediul Ministerului Finanțelor din surse externe, interne, și a beneficiarilor garantați la data de 30.01.2020 (la situația din 31 decembrie 2019), la data de 30.04.2020 (la situația din 31 martie 2020), la data de 29.07.2020 (la situația din 30 iunie 2020) și la data de 28.10.2020 (la situația din 30 septembrie 2020).
8.		Înaintarea Notificărilor prealabile/Avertizărilor privind rambursarea datoriilor cu termen expirat	Pe parcursul anului, la necesitate	DDP	Număr de notificări și avertizări înaintate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost înaintate 3 avertizări (Î.S. „Calea Ferată din Moldova”, Consiliul raional Soroca, Comitetul executiv al UTA Găgăuzia) privind rambursarea datoriilor cu termen de achitare expirat.
9.		Întocmirea și semnarea actelor de verificare a datoriilor cu beneficiarii de împrumuturi recreditați	Trimestrial către data de 25 a lunii a doua trimestrului de gestiune Semestrial, către data de 25 a lunii a doua semestrului de gestiune	DDP	Acte de verificare cu beneficiarii de împrumut recreditați care înregistrează datorii ariate, semnate Acte de verificare cu beneficiarii de împrumut recreditați care nu înregistrează datorii ariate, semnate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost semnate 111 acte de verificare a datoriilor cu beneficiarii recreditați.

10.		Analiza gradului de rambursare a datoriilor cu termen expirat de către beneficiarii recreditați prin intermediul Ministerului Finanțelor	Semestrial, către data de 30 a lunii a doua a semestrului de gestiune	DDP	Note analitice elaborate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate 2 note informative (la situația din 31.12.2019 și 30.06.2020) prin care a fost efectuată analiza gradului de rambursare a datoriilor cu termen expirat de către beneficiarii recreditați prin intermediul Ministerului Finanțelor.
11.		Familiarizarea persoanelor responsabile din cadrul autorităților publice, întreprinderilor din sectorul public și UAT, despre raportarea veridică și în termen a volumului datoriei sectorului public, la ședințele periodice organizate de către Ministerul Finanțelor	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DDP	Număr de instruiți organizate	Nerealizat Pe parcursul perioadei de raportare din cauza pandemiei de COVID-19 nu au fost organizate ședințe de lucru cu Direcțiile finanțe ale UAT. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021.</i>

II. Obiective pe termen lung

12.	Asigurarea unui management al datoriei sectorului public conform bunelor practici	Elaborarea buletinului statistic lunar privind datoria de stat	Lunar	DDP	Ponderea datoriei de stat care ajunge la scadență în decurs de un an în totalul datoriei de stat – 15% - 25% (maxim); Ponderea datoriei de stat interne în total datorie de stat – 35% (minim) - 50%; Ponderea datoriei de stat într-o anumită valută străină în total datorie de stat – 20% - 40% (maxim); Ponderea datoriei de stat cu rata dobânzii variabilă în total datorie de stat – 25% - 40% (maxim); Ponderea VMS emise pe piața	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate 12 buletine statistice lunare privind datoria de stat pentru lunile decembrie 2019 - noiembrie 2020. La situația din 31.12.2020, parametrii de risc aferenți datoriei de stat stabiliți în Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2020-2022)” au înregistrat următoarele valori: - Ponderea datoriei de stat scadentă în decurs de un an în totalul datoriei de stat – 25,3%; - Ponderea datoriei de stat interne în totalul datoriei de stat – 43,1%; - Ponderea datoriei de stat într-o anumită valută străină în totalul datoriei de stat – 33,1%; - Ponderea datoriei de stat cu rata dobânzii variabilă în totalul datoriei de stat – 36,9%; - Ponderea VMS emise pe piața primară scadente în decurs de un an în total VMS emise pe piața primară – 88,4%; - ATM pentru VMS emise pe piața primară – 0,8 ani. Astfel, la finele lunii decembrie 2020, toți parametrii s-au încadrat în limitele stabilite în Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2020-2022)”, cu excepția indicatorului ponderea datoriei de stat scadentă în decurs de 1 an în totalul datoriei de stat, fiind cu 0,3 p.p. mai mult comparativ cu valoarea maximă aprobată și VMS emise pe piața primară scadente în decurs de un an în totalul VMS emise pe piața primară, fiind cu 3,4 p.p. mai mult comparativ cu valoarea
-----	---	--	-------	-----	---	---

					primară scadente în decurs de un an în total datorie de stat - 70% - 85% (maxim); ATM pentru VMS emise pe piața primară (ani) - 1,2 (minim) - 2,0.	maximă aprobată conform Programului. Acest fapt se datorează cererii din partea investitorilor pentru VMS preponderent pe termen scurt de circulație și emisiunii în volume mai mari a VMS preponderent pe termen scurt.
13.		Elaborarea raportului privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat.	70 zile de la finele trimestrului de gestiune și 90 zile de la finele anului de gestiune	DDP	4 Rapoarte privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat întocmite și prezentate Guvernului și Parlamentului	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate 4 rapoarte privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat pentru situația de la finele anului 2019, finele trimestrului I al anului 2020, finele semestrului I al anului 2020 și pentru nouă luni ale anului 2020. Ulterior, rapoartele menționate au fost prezentate spre informare Guvernului și Parlamentului, precum și publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor.
14.	Dezvoltarea pieței interne a valorilor mobiliare de stat prin extinderea în continuare a maturității acestora și diversificarea bazei de investitori	Consolidarea comunicării cu dealerii primari	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DDP	Numărul de întreveneri organizate	Realizat La data de 13.03.2020 a fost organizată o întrevvedere comună cu dealerii primari, în cadrul căreia a fost discutată activitatea pe piața VMS din anul 2019, precum și prognozele pentru anul 2020 privind finanțarea deficitului bugetar din contul emisiunii de VMS. La fel, au fost prezentate rezultatele evaluării anuale (pentru anul 2019) a performanței dealerilor primari în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la plasarea, tranzacționarea și răscumpărarea valorilor mobiliare de stat în formă de înscriere în cont nr.170 din 19.07.2018. În legătură cu situația epidemiologică declarată în țară legată de virusul COVID-19 și deciziile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, întrevederile cu dealerii primari au fost organizate prin corespondență. Astfel, la 30.04.2020, 17.07.2020 și 19.10.2020, prin intermediul poștei electronice, au fost expediate dealerilor primari prezentări ce țin de rezultatele performanței dealerilor primari, obținute în trimestrul I, II și III al anului 2020. La fel, pe parcursul anului 2020, prin e-mail, a fost expediat dealerilor primari Calendarul desfășurării licitațiilor de vânzare a valorilor mobiliare de stat, precum și solicitată prezentarea informației privind politica investițională a băncii (disponibilitatea de investire în VMS, numărul de clienți, etc.).
15.		Monitorizarea și evaluarea performanțelor dealerilor primari	Pe parcursul anului, cu raportare	DDP	Numărul de evaluări efectuate	Realizat Pe parcursul anului 2020 a fost efectuată 1 evaluare anuală (2019) și 4 evaluări trimestriale (trim. IV al anului 2019, trim.

			trimestrială			I, II și III al anului 2020) a performanței dealerilor primari, dintre care: - în luna ianuarie 2020, o evaluare anuală (pentru anul 2019) a performanței dealerilor primari în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la plasarea, tranzacționarea și răscumpărarea valorilor mobiliare de stat în formă de înscriere în cont nr. 170 din 19.07.2018, precum și evaluarea pentru trimestrul IV, 2019 ; - în luna aprilie 2020, evaluarea performanței dealerilor primari pentru trimestrul I, 2020 ; - în luna iulie 2020, evaluarea performanței dealerilor primari pentru trimestrul II, 2020 ; - în luna octombrie 2020, evaluarea performanței dealerilor primari pentru trimestrul III, 2020 .
16.		Extinderea maturității portofoliului datoriei de stat interne	Pe parcursul anului, cu raportare semestrială	DDP	Emisiuni de valori mobiliare de stat cu termen mai mare de 5 ani	În curs de realizare În vederea emisiunii VMS cu termen mai mare de 5 ani a fost consultată, prin e-mail, opinia dealerilor primari referitor la disponibilitatea acestora și a clienților săi de a investi în astfel de instrumente financiare. În urma consultării cu dealerii primari și investitorii privați a fost luată decizia de a emite în anul 2021 valori mobiliare de stat cu maturitatea 7 ani la rata fixă. La fel, pe pagina web a Ministerului Finanțelor (https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finantelor-intentioneaza-sa-diversifice-portofoliul-de-datorie) a fost publicat un comunicat privind intenția de diversificare a portofoliul de datorie, cu solicitarea de expediere, prin e-mail, a propunerilor din partea potențialilor investitori.

Componenta 2. Elaborarea și planificarea bugetului

Obiectiv specific: Elaborarea bugetului public național în conformitate cu cadrul legal național, asigurarea alocării resurselor financiare publice în strânsă corelare cu prioritățile de politici, limitele de cheltuieli stabilite în CBTM, precum și sporirea eficacității și transparenței procesului de pregătire a bugetului prin implementarea bugetării bazate pe performanță

Principiul de bază 2: Transparența și comprehensivitatea

I. Ținte pe termen mediu

17.	Publicarea pe paginile web de către autoritățile publice centrale a strategiilor/programelor sectoriale pe termen mediu, a bugetelor anuale, precum și a rapoartelor pe domeniile de competență	Publicarea pe pagina web a ministerului a proiectelor legilor bugetare	Pe parcursul anului	DPSB în comun cu SC CTIF	Informație relevantă accesibilă și actualizată continuu	Realizat Pe parcursul anului 2020, pe pagina web a ministerului au fost publicate: 3 proiecte de legi: - proiectul legii privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2020 nr. 172/2019 (Legea nr.61/2020), https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hotaririi-guvernului-privind-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-modificarea ; - proiectul legii privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2020 nr. 172/2019 (Legea nr.173/2020), https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-privind-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-modificarea-legii-bugetului-de-0 ; - proiectul legii bugetului de stat pentru anul 2021 (Legea
-----	---	--	---------------------	---------------------------------	---	--

						nr.258 din 16.12.2020), https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-legii-bugetului-de-stat-pentru-anul-2021-0; 4 legi adoptate: - Legea nr. 61/2020 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2020 nr.172/2019, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2020; - Legea nr. 131/2020 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2020 nr.172/2019, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2020 - Legea nr.173/2020 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2020 nr. 172/2019, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2020 - Legea bugetului de stat pentru anul 2021 nr.258/2020, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2021
18.		Publicarea pe pagina web a ministerului a documentului CBTM (2021-2023)	În termen de 5 zile lucrătoare de la publicarea în Monitorul Oficial	DPBSB în comun cu SC CTIF	Informație relevantă accesibilă	Realizat CBTM (2021-2023) a fost publicat pe pagina web a ministerului și poate fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/ro/buget/cadrul-bugetar-pe-termen-mediu
19.		Publicarea pe pagina oficială a informației privind planificarea și executarea bugetelor și a Planului de achiziții pentru anul 2019	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SL în comun cu SC CTIF SV SFS AAP IF	Informații publicate	Realizat <u>Ministerul Finanțelor</u> Informația privind bugetul planificat pentru anul 2020, precum și Raportul de executare a bugetului, inclusiv Raportul de performanță, al Ministerului Finanțelor pentru anul 2019 pot fi accesate la adresa: https://mf.gov.md/ro/ministerul-finanțelor/bugetul-ministerului Planul de achiziții al Ministerului Finanțelor pentru anul 2020 a fost elaborat, aprobat și publicat la adresa: http://mf.gov.md/ro/ministerul-finanțelor/achizițiile-publice <u>Serviciul Fiscal de Stat</u> La data de 30.12.2019 a fost aprobat bugetul SFS pentru anul 2020. Pe pagina oficială a SFS au fost publicate rapoartele privind executarea bugetului SFS: – pentru anul 2019, http://www.fisc.md/Upload/LinkedPDF/%D0%9A%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%8F%20Raport%20buget%20%20tr.IV%202019.pdf – pentru trimestrul I al anului 2020, https://www.sfs.md/Upload/LinkedPDF/Raport%20buget%20%20tr.I%202020%20(1).pdf – pentru semestrul I al anului 2020

					https://www.sfs.md/Upload/LinkedPDF/Raport%20buget%20%20tr.II%202020.pdf – pentru trimestrul III al anului 2020 http://www.sfs.md/Upload/LinkedPDF/Raport%20buget%20%20tr.III%202020%20(1).pdf. Planul de achiziții a bunurilor/serviciilor și lucrărilor conform necesităților SFS pentru anul 2020 a fost aprobat la data de 02.01.2020 și a fost publicat pe pagina oficială a SFS (https://www.sfs.md/Rapoarte.aspx?file=13598) <u>Serviciul Vamal</u> Planul de achiziții al SV pentru anul 2020 a fost publicat pe pagina oficială la adresa https://customs.gov.md/sites/customs.gov.md/files/planul_de_achizitii_2020.pdf. Informația privind planificarea și executarea bugetului SV pentru anul 2019 a fost publicată la adresa: https://customs.gov.md/ro/content/bugetul-sv. Planul de achiziții pentru tehnologii informaționale și comunicații pentru anul 2020 a fost publicat la adresa: https://customs.gov.md/api/media/27/11/2020/Plan_TIC__anul_2020.pdf <u>Inspekția Financiară</u> Informația privind bugetul planificat pentru anul 2020, precum și Raportul de executare a bugetului Inspekției Financiare pentru anul 2020 pot fi accesate la adresa: https://if.gov.md/content/informatii-privind-activitatea-inspectiei-financiare Planul de achiziții al Inspekției Financiare pentru anul 2020 și Raportul cu privire la monitorizarea executării Planului de achiziții pot fi accesate la adresa: https://if.gov.md/content/achizitii-publice <u>Agentia Achiziții Publice</u> Informația privind Raportul Financiar narativ privind executarea bugetului Agenției Achiziții Publice în exercițiul bugetar pentru anul 2020, trimestrul III, a fost publicată pe pagina oficială a Agenției, la adresa: https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/raport_financiar_narativ_tr_iii_2020.pdf Planul de achiziții pentru anul 2020 a fost elaborat și publicat la adresa: https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/plan_achizitii_2020.pdf
--	--	--	--	--	--

II. Obiective pe termen lung						
20.	Atingerea unui nivel performant de prezentare a bugetului și raportare a informației bugetare	Revizuirea formularelor pentru estimarea și agregarea datelor privind cheltuielile de personal în condițiile Legii nr. 270/2018	Trimestrul I	DPS	Formulare elaborate	Realizat Cu suportul I.P. CTIF a fost elaborat formularul pentru calcularea fondului lunar de salarizare în condițiile anului 2020. Circulara respectivă (nr. 08-06-40 din 10.02.2020), cu instrucțiunea de completare este plasată pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor la adresa: http://mf.gov.md/sites/default/files/Circulara%20pentru%20calcularea%20datelor%20salariale%20pentru%20anul%202020.pdf .
21.		Estimarea cheltuielilor de personal cu respectarea volumului cheltuielilor de personal la nivelul stabilit	Pe parcursul anului	DPS	Pondere cheltuielilor de personal în raport cu ținta stabilită	Realizat Volumul cheltuielilor de personal prevăzut în bugetul public național pentru anul 2020 constituie 17 043 mil. lei , cu încadrare în limita stabilită de 17 489 mil. lei.
22.	Sensibilizarea publicului larg cu informații clare, necomplicate și sistematice cu privire la buget, utilizând paginile web și portalul e-Guvernare, precum și bugetul cetățeanului și publicațiile(de specialitate)	Elaborarea bugetului pentru cetățeni pe anul 2021	Trimestrul IV (decembrie)	DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului	Bugetul pentru cetățeni elaborat și publicat pe pagina web www.mf.gov.md	Realizat Bugetul pentru cetățeni pe anul 2021 a fost elaborat și publicat pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor la adresa: https://mf.gov.md/sites/default/files/Bugetul%20cetatenilor%20pe%202021%20-%2003.02.21.pdf
Principiul de bază 5: Investiții capitale publice						
I. Ținte pe termen mediu						
23.	Extinderea pentru toate proiectele de investiții capitale a prevederilor Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1029 din 19 decembrie 2013.	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1029/2013 „Cu privire la investițiile capitale publice”	Trimestrul IV (noiembrie)	DIP	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	În curs de realizare În prezent, în structurile organizatorice ale APC nu există subdiviziuni care gestionează proiectele de investiții capitale și, respectiv, lipsesc capacități de implementare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr.1029/2013 „Cu privire la investițiile capitale publice”. Concomitent, prevederile Hotărârii Guvernului nr.1029/2013 nu se aplică asupra tuturor surselor de finanțare a cheltuielilor de investiții capitale publice, și în special executate prin intermediul fondurilor de dezvoltare și subvențiilor. Ținând cont de cele expuse, Hotărârea Guvernului nr.1029/2013 nu se implementează. Prin urmare, în vederea dezvoltării capacităților Ministerului Finanțelor în domeniul managementului investițiilor capitale publice, din luna noiembrie 2020 Republica Moldova în următorii 5 ani va beneficia din partea UE de o asistență tehnică prin instrumentul Project Preparation Facility (PPF), beneficiarul de bază fiind Ministerul Finanțelor.

						Unul din modulele acestei asistențe este suport în planificarea și gestionarea investițiilor capitale publice din toate sursele de finanțare, cu o abordare unificată a acestor procese, ceea ce va implica și modificarea Hotărârii Guvernului nr.1029/2013. În prezent, echipa proiectului în cauză a elaborat Raportul inițial, a stabilit sarcinile și activitățile proiectului. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021.</i>
24.		Elaborarea proiectului de ordin cu privire la modificarea Instrucțiunii privind managementul proiectelor de investiții capitale, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 185/2015	Trimestrul IV (decembrie)	DIP	Proiect elaborat și aprobat	<u>În curs de realizare</u> A se vedea informații la pct. 23. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021.</i>
Componenta 3. Executarea bugetului, contabilitatea și raportarea financiară						
Obiectiv specific: Îmbunătățirea și modernizarea managementului Trezoreriei, asigurarea unui control eficient și o modernizare adecvată la fiecare etapă de cheltuieli și de a institui un sistem adecvat de contabilitate și de raportare						
Principiul de bază 4: Evidența contabilă și raportarea financiară						
II. Obiective pe termen lung						
25.	Utilizarea Sistemului informațional de evidență contabilă în autoritățile/instituțiile bugetare	Ajustarea SIECAP în conformitate cu modificările la planul de conturi și clasificția bugetară	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF DTS	Sistem ajustat și funcțional	<u>Realizat</u> Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate și publicate 7 versiuni noi ale SIECAP . Principalele ajustări efectuate sînt: - modificări la Planul de conturi contabile în sectorul public, conform ordinelor MF nr.140 din 28.10.2019, nr. 179 din 27.12.2019, nr. 32 din 20.02.2020, nr. 39 din 05.03.2020, nr. 41 din 18.03.2020, nr. 52 din 30.03.2020, nr. 54 din 17.04.2020, nr. 65 din 19.05.2020, nr. 75 din 15.06.2020, nr. 98 din 01.08.2020, nr. 102 din 04.08.2020, nr. 110 din 26.08.2020, nr. 113 din 15.09.2020, nr. 123 din 28.09.2020. A fost adăugat contul 142320.1 cu analitica agentul economic și tipul serviciului; - ajustări la formularul nr. F-26, la formularul nr. 19, în rapoartele FD-043, FD-044, FD-047, în fișele mijlocului fix MF-2 și MF-4, conform ordinului MF nr. 216 din 28.12.2015; - actualizarea clasificatoarelor: activităților, componentelor de surse, programelor, conform ordinelor MF nr. 140 din 28.10.2019, nr. 179 din 27.12.2019, nr. 12 din 20.01.2020, nr. 39 din 05.03.2020, nr. 45 din 18.03.2020, nr. 52 din 30.03.2020, nr. 54 din 17.04.2020, nr. 65 din 19.05.2020, nr. 75 din 15.06.2020, nr. 98 din 01.08.2020, nr. 102 din 04.08.2020, nr. 110 din 26.08.2020, nr. 134 din 26.10.2020;

						- adăugarea formularului MF-1 proces-verbal de punere în funcțiune a mijloacelor fixe la următoarele documente: procurarea mijloacelor fixe, introducerea mijloacelor fixe în exploatare și la deplasarea mijloacelor fixe de la depozit; - modificări în formularul dării de seamă forma IPC18, conform ordinului MF nr. 19 din 28.01.2020; - remodelarea raportului tarifierea angajaților, conform Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; - modificarea metodei de calcul pentru zi dublă, conform art. 158, alin. 1 din Codul Muncii și Legii nr. 270/2018; - modificări în documentele de calculare a înlocuirilor și de calculare a diferenței de salariu privind divizarea calculului asigurării sociale a patronului de 23 % și de 33%; - la documentul factura de expediție-de realizare s-a adăugat Anexa nr. 2, conform HG nr. 901/2015; - modificarea formularul nr. 19 „Decont de avans”, aprobat prin ordinul MF nr. 216 din 31.12.2015. Suplimentar au fost efectuate modificări la <i>modulul „Deținuți”</i>, și anume: - la documentul de calculare a salariului la deținuți s-a adăugat componența și programul; - în nomenclatorul calculări și rețineri la deținuți s-au adăugat 2 tipuri de reținere noi-Titulul executoriu plată unică și Onorariul executorului judecătoresc; - s-au efectuat modificări în documentul de calculare a salariului la deținuți în legătură cu adăugarea plăților unice; - s-a modificat raportul „Soldurile pe titluri executorii”; - au fost create documente noi privind „Trecerea soldurilor pe titluri executorii” și „Trecerea soldurilor combustibilului pe Card” pentru a fi posibilă completarea automată și efectuarea înregistrărilor în registrele respective; - crearea unei procesări noi „Schimb de date între configurații identice” pentru a putea trece informații dintr-o bază de date în alta; - modificarea tabelului de evidență a timpului de muncă (Formularul nr. 28 din 28.12.2015), conform Ordinului MF nr. 63 din 12.05.2020; - crearea procesării de importare a facturilor fiscale din aplicația E-factură prin intermediul fișierului .xml; - crearea formei de tipar pentru Victoriabank cu indicarea
--	--	--	--	--	--	--

						instituției în titlu documentului și crearea exportului în fișierul .xml. - crearea procesării API e-Factura, care interacționează Sistemul Informațional IC cu e-Factura și permite încărcarea și descărcarea facturilor din SI IC. - modificări cu privire la Indemnizațiile de Staționare; - crearea Registrului de casă în valută străină Formularul nr. OC-6 , aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 216 din 28.12.2015. - ajustarea calcului concediului medical Accident de serviciu, conform Legii nr. 149 din 16.07.2020 pentru modificarea articolului 14 din Legea Nr. 756 din 24.12.1999 asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale; - introducerea documentului nou privind calculul indemnizației de șomaj în conformitate cu prevederile art. 80 al Codului muncii; - ajustări la documentul de calculare a premiei anuale conform HG nr 811/2020. - pentru modulul Cadre au fost create rapoartele: Raport Structura Personalului după Vîrstă; Genul Persoanei; Concedii medicale.
26.	Asigurarea publicării rapoartelor financiare consolidate pentru guvernul central	Întocmirea raportului financiar consolidat pentru guvernul central	Trimestrul III	DTS în comun cu SC CTIF	Raport întocmit și publicat pe pagina web www.mf.gov.md	Realizat Raportul financiar consolidat pentru guvernul central la situația din 31.12.2019 a fost întocmit și publicat la adresa http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
Componenta 4. Managementul financiar și controlul intern						
Obiectivul specific: Stabilirea unui sistem de management financiar și control intern și audit intern în sectorul public conform practicii internaționale, pentru a asigura utilizarea eficientă și transparentă a fondurilor publice						
Principiul de bază 1: Control Financiar Public Intern						
I. Ținte pe termen mediu						
27.	Fortificarea capacităților autorităților bugetare pentru implementarea sistemului de control intern managerial	Fortificarea capacităților managerilor pentru implementarea/ dezvoltarea sistemului de control intern managerial în entitățile publice	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCFPI CTIF	Cel puțin 3 activități de instruire organizate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate 8 seminare de instruire pentru manageri, privind sistemul de control intern managerial, și anume: 1) Autoevaluarea sistemului de control intern managerial, la data de 30.01.2020 , în cadrul MSMPS; 2) Control intern managerial pentru directorii de școală, la data de 14.07.2020 ; 3) Control intern managerial pentru directorii de școală, la data de 16.07.2020 ; 4) Control intern managerial pentru directorii de școală, la data de 11.08.2020 ;

						5) Documentarea proceselor operaționale, la data de 25.08.2020, MF; 6) Managementul continuității activității și situațiilor de urgență, la data de 05.10.2020; 7) Managementul riscurilor, la data de 28.12.2020, MF; Metode și practici de prevenire și detectare a riscurilor de fraudă și iregularitate, în perioada 28-30.12.2020, în cadrul CNAS.
28.	Crearea condițiilor de externalizare sau partajare a serviciilor de audit intern pentru entitățile publice	Elaborarea proiectului Ordinului cu privire la exercitarea activității de audit intern în sectorul public prin asociere și pe bază de contract	Trimestrul IV (Decembrie)	DPDCFPI	Proiect elaborat și aprobat	Realizat Proiectul Ordinului Ministerului Finanțelor privind activitatea de audit intern prin asociere în sectorul public și proiectul Ordinului Ministerului Finanțelor cu privire la activitatea de audit intern pe bază de contract, au fost aprobate în cadrul ședinței Consiliului CFPI din data de 2 decembrie 2020 prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 159 din 17.12.2020, (<i>Monitorul Oficial al R. Moldova nr.13-20 art. 38 din 22.01.2021</i>) și, respectiv, Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 160 din 17.12.2020 (<i>Monitorul Oficial al R. Moldova nr.13-20 art. 39 din 22.01.2021</i>).
29.	Identificarea și punerea în aplicare a unui sistem modern de instruire și dezvoltare profesională continuă a auditorilor interni.		Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCFPI	Cel puțin 3 activități de instruire organizate	Realizat Au fost organizate și desfășurate 6 cursuri de instruire și 1 conferință internațională în regim on-line pentru auditorii interni cu următoarele tematici: 1. „Bazele contabilității în sectorul bugetar. Cadrul normativ în domeniu” (2 cursuri, 58 participanți); 2. „Audit intern în contextul pandemiei COVID-19” (2 cursuri, 53 participanți); 3. „Securitatea informațională și instrumente IT în activitatea de audit” (1 curs, 44 participanți); 4. „Introducere în finanțe publice” (1 curs, 20 participanți); 5. Conferința internațională jubiliară, „CFPI după un deceniu-privire în viitor” (50 participanți). Suplimentar, având în vedere perturbările cauzate de criza epidemiologică, a fost elaborat și diseminat auditorilor interni documentul „Considerații pentru auditul intern ca răspuns la pandemia COVID -19”.
II. Obiective pe termen lung						
30.	Mecanisme solide de monitorizare și evaluare	Efectuarea misiunilor de audit, cu aspecte de evaluare a mediului de control, managementului performanțelor și al riscurilor, activități de control, inclusiv descrierii și revizuirii proceselor de bază (inclusiv a proceselor financiare), sistemelor curente de informare	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SAI	4 rapoarte de audit intern elaborate; Cel puțin 75% de recomandări aprobate și incluse în planul de acțiuni privind implementarea recomandărilor de audit	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: • au fost desfășurate: - 1 misiune de audit de consiliere cu obiectivul general: „Organizarea procesului de autoevaluare, raportare a sistemului de control intern managerial și emiterea Declarației de răspundere managerială în cadrul Ministerului Finanțelor” (perioada 27.01.2020 – 21.02.2020, temei - Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 15 din 27.01.2020); - 1 misiune de audit intern de asigurare cu obiectivul general

		și comunicare internă și externă				„Evaluarea procesului de salarizare a angajaților Agenției Achiziții Publice” (în perioada 24.02.2020 – 17.04.2020, temei - Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 31 din 20.02.2020); - 1 misiune de audit de asigurare cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de deplasare în interes de serviciu a angajaților MF în vederea asigurării că procedurile de control intern existente asigură conformitatea și eficiența cheltuielilor aferente” (în perioada 11.05.2020 – 19.06.2020, temei – Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 62 din 11.05.2020); - 1 misiune de consiliere cu obiectivul general: „Documentarea procesului de circulație a documentelor în SI e – Management din cadrul Ministerului Finanțelor” (în perioada 13.07.2020 – 31.07.2020, temei Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 85 din 13.07.2020); - 1 misiune de audit de asigurare cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de achiziții publice în cadrul Inspecției Financiare” (în perioada 28.09.2020 – 13.11.2020, temei Ordinul Ministerului Finanțelor nr.121 din 24.09.2020). - 1 misiune de audit de asigurare cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de promovare a actelor normative de către subdiviziunile structurale ale Ministerului Finanțelor” (în perioada 07.09.2020 – 30.10.2020, temei Ordinul Ministerului Finanțelor nr.109 din 20.08.2020), (temporar suspendată în baza ordinului Ministerului Finanțelor nr.121 din 24.09.2020); Toate cele 6 misiuni de audit desfășurate au fost realizate cu respectarea standardelor naționale și metodologiei în domeniu. În rezultatul misiunilor de audit au fost elaborate și aprobate: a) 2 Note-raport (la 25.02.2020 și respectiv 03.08.2020); b) 4 Rapoarte ale misiunilor de audit (Ordinele Ministerului Finanțelor nr. 61 din 11.05.2020, nr. 80 din 01.07. 2020, nr.142 din 10.11.2020 și nr.173 din 29.12.2020). c) 3 Planuri de acțiuni privind implementarea recomandărilor: - la 04.06.2020, urmare a misiunii cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de salarizare a angajaților Agenției Achiziții Publice”; - la 13.07.2020, urmare a misiunii cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de deplasare în interes de serviciu a angajaților MF în vederea asigurării că procedurile de control intern existente asigură conformitatea și eficiența cheltuielilor aferente”; - la 24.11.2020, urmare a misiunii cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de achiziții publice în cadrul Inspecției Financiare”.
--	--	----------------------------------	--	--	--	---

						Toate misiunile de audit de asigurare și de consiliere realizate pînă la moment s-au desfășurat cu respectarea standardelor naționale și metodologiei în domeniu.
31.	Sistem funcțional modern de evaluare și raportare a controlului intern managerial, precum și de emitere a declarației de răspundere managerială	Autoevaluarea sistemului de control intern managerial în cadrul Ministerului Finanțelor	Trimestrul I (10 martie)	DMI, subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine în comun cu SAI și DPDCFPI	Raport elaborat	Realizat Raportul consolidat cu privire la controlul intern managerial pentru anul 2019 a fost elaborat și aprobat
32.		Raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea declarației de răspundere managerială în cadrul Ministerului Finanțelor	Trimestrul I (10 martie)	DMI	Declarație emisă și publicată	Realizat Declarația de răspundere managerială a fost semnată de către ministrul finanțelor la data de 01.03.2019 și publicată la adresa: http://mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Declarația%20de%20răspundere%20managerială.pdf
Principiul de bază 2: Inspekția financiară						
I. Ținte pe termen mediu						
33.	Clarificarea rolului și atribuțiilor Inspekției financiare conform recomandărilor partenerilor de dezvoltare și bunelor practici	Determinarea rolului și atribuțiilor Inspekției Financiare	Trimestrul IV (decembrie)	DEJ IF	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Realizat Proiectul hotărîrii Guvernului pentru aprobarea proiectului Legii cu privire la Inspekția Financiară a fost remis Guvernului pentru examinare și aprobare, prin scrisoarea nr. 04-03/1157/1572 din 18.12.2020.
34.	Îmbunătățirea comunicării externe pentru a asigura tragerea la răspundere a persoanelor responsabile	Conlucrarea cu organele de drept, în scopul asigurării finalității rezultatelor inspekțiilor efectuate, reparării integrale a prejudiciului cauzat și tragerii la răspundere a persoanelor vinovate	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	IF	Număr de materiale expediate organelor de drept spre examinare; Ponderea prejudiciului recuperat	Realizat Au fost expediate organelor de drept spre examinare și întreprindere a acțiunilor privind repararea prejudiciului și tragerea la răspundere a persoanelor vinovate 170 materiale de inspekții suma totală estimată a încălcărilor depistate constituind 413,4 mil. lei . Ponderea prejudiciului reparat în cadrul inspekțiilor, efectuate pe parcursul perioadei de referință, constituie 7,8% .
Componenta 5. Administrarea veniturilor						
Obiectivul specific: Asigurarea unui nivel corespunzător de colectare a veniturilor bugetare, prin implementarea măsurilor moderne, corecte și coerente de administrare fiscală și vamală.						
Principiul de bază 1: Administrarea fiscală						
I. Ținte pe termen mediu						
35.	Descrierea și revizuirea continuă a proceselor din cadrul Serviciului Fiscal de Stat, inclusiv a celor corelate cu contribuabilii	Îmbunătățirea proceselor de business în cadrul SFS în scopul optimizării procedurilor de administrare fiscală a agenților economici	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SFS	Catalog al proceselor de business actualizat, 100% procese avizate din cele necesare a fi ajustate/	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost descrise/actualizate 48 procese de business .

					Procese ajustate la necesitate/ Proceduri optimizate	
36.	Elaborarea și implementarea programelor anuale de conformare fiscală	Implementarea Programului anual de conformare a contribuabililor pentru anul 2020	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SFS	4 rapoarte publicate pe pagina web a SFS; Ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vânzări în urma acțiunilor de conformare majorată cu 25% comparativ cu 31 decembrie 2019	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare, pe pagina web a SFS, au fost publicate 4 rapoarte privind rezultatele monitorizării contribuabililor prin prisma Programului de conformare a contribuabililor: – pentru anul 2019, (https://www.sfs.md/rezultatele_monitorizarii_contribuabililor.aspx?file=13386). Conform raportului, ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vânzări în urma acțiunilor de conformare s-a majorat cu 27% comparativ anul 2018. – pentru trimestrul I al anului 2020, (https://www.sfs.md/rezultatele_monitorizarii_contribuabililor.aspx?file=13525). Conform raportului, ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vânzări în urma acțiunilor de conformare s-a majorat cu 25% față de aceeași perioadă a anului 2019. – pentru semestrul I al anului 2020, (https://www.sfs.md/rezultatele_monitorizarii_contribuabililor.aspx?file=13674). Conform raportului, ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vânzări în urma acțiunilor de conformare s-a majorat cu 26% față de aceeași perioadă a anului 2019. – pentru trimestrul III al anului 2020 (https://www.sfs.md/rezultatele_monitorizarii_contribuabililor.aspx?file=13944). Conform raportului, ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vânzări în urma acțiunilor de conformare s-a majorat cu 29% față de aceeași perioadă a anului 2019.
37.		Elaborarea Manualului operațional de deservire a contribuabililor	Trimestrul I	SFS	Manual elaborat și aprobat	Realizat Manualul operațional de deservire a contribuabililor a fost aprobat prin Ordinul SFS nr. 40 din 27.01.2020

II. Obiective pe termen lung						
38.	Simplificarea procedurilor de calculare, raportare și achitare a obligațiilor fiscale	Implementarea SIA „Stingerea obligației fiscale de către percepții fiscali din cadrul SCITL” (etapa II)	Trimestrul I (martie)	SFS CTIF	Sistem dezvoltat și lansat în exploatare industrială	Realizat SIA „Stingerea obligației fiscale de către percepții fiscali din cadrul SCITL – versiunea 2.0” a fost lansat în exploatare industrială la data de 28.02.2020 , (Ordinul SFS nr.130 din 27.02.2020).
39.		Dezvoltarea Sistemului informațional „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, în vederea creșterii eficienței administrării fiscale (etapa I)	Trimestrul III (iulie)	SFS CTIF	Sistem informațional dezvoltat	Realizat A fost elaborată și aprobată Hotărârea Guvernului nr. 55/2020 cu privire la aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, (MO al R.M. nr. 55-61 art. 126 din 21.02.2020). La data de 02.06.2020 a fost aprobată sarcina tehnică a SIA „Monitorizarea electronică a vânzărilor” etapa I. Conform procesului verbal al ședinței privind testarea SIA „Monitorizarea electronică a vânzărilor” etapa I din 29.07.2020, funcționalitățile sistemului au fost dezvoltate integral.
40.		Dezvoltarea Sistemului informațional „Creare și circulație a documentelor electronice între Serviciul Fiscal de Stat și instituțiile financiare”, care ar permite conectarea executorilor judecătorești în vederea facilitării executării hotărârilor acestora de către bănci	Trimestrul IV (decembrie)	SFS CTIF	Sistem informațional dezvoltat	Realizat Prin Ordinul SFS nr.520 din 07.10.2020 a fost aprobat Planul de acțiuni privind implementarea sistemului informațional automatizat „Creare și circulație a documentelor electronice între Serviciul Fiscal de Stat, bănci și prestatorii de servicii de plată 2.0”. Până în prezent a fost dezvoltat formularul de modificare/închidere a contului bancar, s-a asigurat testarea acestuia de către reprezentanții SFS, cât și de instituțiile financiare, și a fost plasat pe platforma de producție.
41.	Majorarea până la 70% a ponderii declarațiilor electronice în totalul rapoartelor fiscale prezentate	Majorarea ponderii declarațiilor electronice prezentate de agenți economici în totalul declarațiilor prezentate	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SFS	70% din declarații fiscale depuse on-line	Realizat Pe parcursul anului 2020, de către agenții economici au fost prezentate 1 713 939 declarații în format electronic, ceea ce constituie 89,2% din numărul total de declarații prezentate de către aceștia (1 921 200).
42.	Sporirea nivelului de satisfacție a contribuabililor cu referire la serviciile prestate de Serviciul Fiscal de Stat	Implementarea sistemului de evaluare a satisfacției contribuabililor față de serviciile prestate de Serviciul Fiscal de Stat	Trimestrul IV	SFS CTIF	Sistem de evaluare implementat	Realizat Sistemul de evaluare a satisfacției contribuabililor față de serviciile prestate de Serviciul Fiscal de Stat a fost dezvoltat și dat în exploatare în decembrie 2020.

Principiul de bază 2: Administrarea vamală						
I. Ținte pe termen mediu						
43.	Armonizarea legislației vamale naționale cu cea a UE prin adoptarea noului Cod vamal și revizuirea actelor normative	Definitivarea proiectului Codului vamal (în redacție nouă)	Trimestrul I (15 martie)	DPFV	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Realizat Proiectul de lege cu privire la Codul vamal a fost aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 484/2020 (MO al R.M. nr. 165-176, art. 583 din 10.07.2020), și adoptat în prima lectură în cadrul ședinței Parlamentului din data de 16.07.2020. <i>La moment, se examinează de către Comisiile parlamentare pentru a fi aprobat în lectura finală.</i>
44.	Implementarea procedurilor electronice simplificate vamale în conformitate cu normele UE. Simplificarea procedurilor vamale pentru a reduce costurile și termenul de vămuire	Dezvoltarea programului „Agent Economic Autorizat” (AEO) și a mecanismului de recunoaștere mutuală a statutului de AEO, cu țările UE	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SV	Gradul de implementare a Foi de parcurs privind mecanismul de recunoaștere AEO între UE și RM	În curs de realizare În luna aprilie 2020 de către Secretarii Subcomitetului Vamal al Republicii Moldova și UE, prin schimb de mesaje electronice, a fost aprobată Foia de parcurs privind recunoașterea mutuală a AEO din Republica Moldova și UE. Ca primă fază a fost efectuată, din oficiu, evaluarea cadrului legal AEO de către experții din cadrul DG TAXUD și a fost stabilită compatibilitatea acestuia la cerințele UE. Următoarea fază include validarea de către experții din cadrul DG TAXUD la sediul autorității vamale din Moldova combinată cu vizite la titularii de statut AEO în vederea evaluării implementării programului AEO în practică. De asemenea: - a fost creat un grup de lucru privind implementarea Planului de acțiuni privind Acordul de Recunoaștere Reciprocă a Programelor Operatorilor economici autorizați Uniunea Europeană-Republica Moldova (Ordinul SV nr. 273-O din 13.08.2020); - la 15.09.2020 a fost desfășurată videoconferința tehnică cu experții Departamentului IT DG TAXUD din cadrul Comisiei Europene, în cadrul căreia: 1. a fost prezentat draft-ul documentului elaborat de către DG TAXUD <i>Interface Control Document EU-Moldova MRA Project</i>, ce descrie mecanismul propus de schimb de informații între părți în contextul ARR cu Republica Moldova; 2. au fost puse în discuții aspecte legale și tehnice de aprobare de către părți a documentului sus-menționat; 3. au fost stabilite puncte de contact în vederea conlucrării părților pe componenta respectivă. La data de 25.11.2020, s-a desfășurat cea de-a 6-a Reuniune a Subcomitetului Vamal RM-UE (în regim de videoconferință), unde au fost raportate progresele înregistrate în implementarea Programului AEO și Recunoașterea reciprocă. Conform Concluziilor Operaționale ale ședinței: - Comisia UE s-a expus cu privire compatibilitatea legislației vamale;

						- a fost stabilit că procesul de evaluare a autorității vamale responsabilă de gestionarea Programului AEO, combinată cu vizitele la deținătorii de statut AEO va avea loc orientativ pe parcursul trim. II al anului 2021. Până la desfășurarea exercițiului de validare, au fost întreprinse acțiuni de implementare a celei de a II-a etape, care vizează tehnologiile informaționale și de protecție a datelor, fiind organizate 2 ședințe tehnice cu experții IT/SV. În acest sens, DG TAXUD a înaintat Serviciului Vamal specificații tehnice spre examinare, forme speciale de completare cu datele necesare despre AEO din sistemul informațional al UE pentru a fi comparate cu cele ale RM. Totodată, se menționează că, de la inițierea Proiectului pilot Moldova-UE pentru recunoașterea AEO din UE la punctul de trecere a frontierei „Leușeni-Albița”(demarat în luna mai 2015) și până în prezent, au fost acordate beneficii la trecerea frontierei vamale la intrare punctul de trecere a frontierei Leușeni pentru 20 operatori economici autorizați din UE, în cadrul a 1 040 de traversări a mijloacelor de transport cu încărcături. Durata timpului de trecere a frontierei pentru AEO din UE a constituit în mediu 15 min, fără depistarea iregularităților vamale. <i>Informativ: Acordul privind recunoașterea mutuală a AEO între UE și R.M. va fi elaborat urmare a implementării Foii de parcurs.</i> <i>Notă: Transferat pentru anul 2021</i>
45.		Extinderea numărului de companii care beneficiază de proceduri simplificate de certificare a originii „Exportator aprobat”	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Numărul de companii deținătoare de statutul „Exportator aprobat”	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost eliberate 8 certificate de exportator aprobat. La moment, în total 43 companii sînt deținătoare a statutului de „Exportator aprobat”.
46.		Sporirea numărului de beneficiari ai procedurii simplificate de vămuire la domiciliu (PVD)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de autorizații acordate, suspendate, anulate, retrase, Ponderea crescută a declarațiilor vamale perfectate de către beneficiarii procedurii simplificate	Realizat La situația de la finele perioadei de raportare: - au fost acordate 7 Autorizații PVD, în total fiind 88 de titulari care dețin Autorizații PVD; - 1 cerere de acordare a PVD este în proces de examinare; - au fost depuse 7 611 declarații vamale în procedura PVD, sau cca 1,5% din totalul de 522 774 declarații vamale depuse (comparativ cu 1,4% în 2019); - nu au fost suspendate, anulate, retrase Autorizații PVD.
47.	Dezvoltarea sistemului de management al riscurilor care încorporează selectivitatea controalelor vamale în conformitate cu	Aplicarea instrumentelor vamale moderne de analiză a riscurilor; intensificarea măsurilor de prevenire și combatere a contrabandei	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Cotă a declarațiilor vamale de import/export direcționate pe culoarul roșu, galben și verde de	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare (pînă 31.12.2020): cota declarațiilor vamale de import au constituit: - pe culoarul roșu – 4,7 %; - pe culoarul galben – 18,6 %;

	normele UE				vămuire, Număr de operațiuni internationale și naționale cu participarea SV, Număr de criterii active /create /modificate/ anulate/evaluate;	- pe culoarul verde – 76,6 %. - cota declarațiilor vamale de export au constituit: - pe culoarul roșu – 1,8 %; - pe culoarul galben – 3,7 %; - pe culoarul verde – 94,5%. Au fost: - create: 650 criterii de selectivitate; - modificate: 23 criterii; - anulate: 52 criterii; - evaluate 650 criterii. - active la 31.12.2020: 243 criterii De asemenea, pe parcursul perioadei de raportare funcționarii vamali au participat/participă la: - 16 operațiuni internaționale: - „SESHA III GLOBAL PHAZE” (în perioada 01.10.2019-31.01.2020) (Convenția CITES). Scopul operațiunii a constat în prevenirea și depistarea traficului ilicit cu specii rare de floră și faună peste frontiera vamală a Republicii Moldova; - „JUBILARIAN” (în perioada 01.11.2019-15.01.2020), sub egida OMV. Scopul operațiunii a constat în combaterea de către organele vamale a contrabandei cu marfuri cu utilizarea necorespunzătoare a Carnetelor ATA; - „ECLIPSE VI” (în perioada 20.01.2020-24.01.2020) organizată de Centrul Sud-Est European de Aplicare a Legii (SELEC). Scopul operațiunii a constat în prevenirea și combaterea de către organele vamale a traficului ilicit de produse de tutungerie; - „INTERNET TRADE” (în perioada 01.02.2020 – 31.03.2020), sub egida Comitetului șefilor unităților de aplicare a legii din Consiliul șefilor serviciilor vamale din statele membre CSI. Scopul operațiunii a constat în combaterea traficului ilicit al armelor, munițiilor, drogurilor, precursorilor, etnobotanicelor și analogilor acestora; - „OPSON IX” (în perioada 14.02.2020-17.04.2020), sub egida OIPC INTERPOL și OEP EUROPOL. Scopul operațiunii a constat în detectarea și reținerea produselor alimentare, în special a băuturilor contrafăcute; - „PANGAEA XIII” (în perioada 03-10.03.2020), sub egida OIPC INTERPOL. Scopul operațiunii a constat în detectarea și reținerea mărfurilor susceptibile de a fi contrafăcute, în special a medicamentelor; - „ЧАКОВОЙ-2020” (în perioada 16.05.2020 – 21.06.2020), sub egida Organizației Mondiale a Vămilelor
--	------------	--	--	--	---	--

						și Comitetului șefilor unităților de aplicare a legii din Consiliul șefilor serviciilor vamale din statele membre CSI. Scopul operațiunii a constat în combaterea traficului ilicit al drogurilor, precursorilor și analogilor acestora; - „STOP” (în perioada 11.05-24.06.2020), sub egida OMV. Scopul operațiunii a constat în combaterea traficului transfrontalier de produse farmaceutice și echipamente medicale ilicite/contrafăcute; - „DEMETER VI” (în perioada 14.09.-11.10.2020), sub egida Organizației Mondiale a Vămirilor, în scopul combaterii traficului ilicit al deșeurilor periculoase și a eliminării acestora; - „PANDORA V” (în perioada 14.09.-25.09.2020), sub egida Organizației Mondiale a Vămirilor, în scopul combaterii traficului ilicit cu obiecte culturale; - „THUNDER” (în perioada 14.09.-11.10.2020), sub egida Organizației Mondiale a Vămirilor, în scopul combaterii traficului ilicit cu floră și faună sălbatică; - „STOP CONTRABANDA II” (în perioada 14.09.-25.09.2020), de comun cu ANAF, România, în scopul combaterii traficului ilicit cu produse accizabile, țigarete și alte produse din tutun; - „ORION II” (în perioada 01-31.10.2020), sub egida EUBAM și FRONTEX, de comun cu organele de aplicare a legii din Republica Moldova și Ucraina, în vederea combaterii traficului ilicit cu arme, muniții și substanțe explozibile pe frontiera de stat RM-UA; - „CARRIER” (în perioada 23.11.2020-07.01.2021), sub egida EUBAM, în scopul combaterii traficului ilicit de mărfuri pe segmentul de centru al frontierei Moldova-Ucraina (MD-UA), prin detectarea mărfurilor, mijloacelor de transport, rutelor de contrabandă, identificarea și dezmembrarea grupărilor implicate; - „30 Days at Sea 3.0” (în perioada 01.10.2020-31.03.2021, sub egida INTERPOL, EUROPOL și FRONTEX), privind combaterea poluării maritime și devărsările ilegale a lidelor organizată; - „OPSON X” (în perioada 01.12.2020-31.04.2021), sub egida INTERPOL, EUROPOL și SELEC, privind detectarea și reținerea produselor alimentare, băuturilor contrafăcute și alterate organizată. - 24 operațiuni naționale: - „CASHBACK” (în perioada 05-20.03.2020), fiind dezvoltată de către Serviciul Vamal al Republicii Moldova sub egida și cu sprijinul misiunii EUBAM și în cooperare
--	--	--	--	--	--	---

						cu Poliția de Frontieră și Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor. Scopul operațiunii a constat în depistarea numerarului nedeclarat la trecerea frontierei vamale; - „Exercițiu comun de combatere a traficului ilicit de mărfuri” (în perioada 21.11.2020-25.12.2020), desfășurată de către subdiviziunile specializate ale Direcției investigare fraude vamale (Secția echipe mobile, Secția activități investigative și Secția intervenții operative); - 22 operațiuni naționale comune cu Direcția nr. 4 INI și PCCOCS), în vederea prevenirii și combaterii criminalității în zona de frontieră (<i>palierul antidrog</i>).
48.	Îmbunătățirea accesului la informații pentru agenții economici	Asigurarea transparenței în domeniul administrării vamale prin furnizarea de informații relevante, cuprinzătoare și actuale publicului-țintă și societății per ansamblu	Pe parcursul anului, cu raportare anuală	SV	3 ședințe ale Comitetului Consultativ desfășurate, 100% proiecte de acte normative care afectează activitatea agenților economici consultate cu AIR, 100% acte normative publicate în Monitorul Oficial, Numărul și tipul de informații plasate pe pagina web	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: - au fost desfășurate 5 ședințe ale Consiliului Consultativ (2 - în cadrul aparatului central al Serviciului Vamal, 2 - în cadrul BV Nord, 1 - în cadrul BV Sud). Cu referire la cele două ședințe desfășurate la nivel central: a) la data de 20.02.2020 a fost organizată ședința Comitetului Consultativ pe platforma Consiliului Economic de pe lângă Prim-ministru, ceea ce a facilitat participarea unui număr mai mare al reprezentanților comunității de afaceri și ai instituțiilor de stat. În cadrul acestei ședințe au fost abordate subiecte privind: - implementarea Acordului de Liber Schimb Aprofundat și Cuprinzător dintre RM și UE (DCFTA), în special, modificările recente efectuate la procedura de declarare a valorii în vamă a mărfurilor; - modalitatea de implementare a procedurii de import în contextul noilor amendamente la Regulamentul privind modul de declarare a valorii în vamă a mărfurilor; - eforturile autorității vamale de digitalizare a procedurilor vamale, precum și a comunicării dintre Serviciul Vamal și agenții economici; b) la data 06.08.2020 a avut loc ședința ordinară a Comitetului Consultativ pe lângă Serviciul Vamal. Cele mai importante subiecte de discuții au vizat acțiunile întreprinse de către Serviciul Vamal în vederea asigurării continuității comerțului preferențial pe perioada de criză, trimiterile poștale, deciziile tarifare prealabile, precum și digitizarea Declarației privind valoarea în vamă. - au fost consultate cu AIR 7 proiecte de acte normative care afectează activitatea agenților economici; - au fost publicate în Monitorul Oficial 26 acte normative

						emise de Serviciul Vamal; - au fost plasate pe pagina web a Serviciului Vamal 155 comunicate de presă și anunțuri cu privire la activitatea instituției (fraude vamale, instruiți, colaborare internațională, colaborare cu mediul de afaceri, proceduri simplificate etc.).
49.		Asigurarea activității Comitetului consultativ al Serviciului Vamal și participarea activă în activitatea Consiliului Național de Facilitare a Comerțului	Trimestrul IV (decembrie)	SV	3 ședințe desfășurate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate 5 ședințe ale Consiliului Consultativ (2 - în cadrul aparatului central al Serviciului Vamal, 2 - în cadrul Biroului Vamal Nord, 1- în cadrul Biroului Vamal Sud). Cu referire la cele două ședințe desfășurate la nivel central: a) la data de 20.02.2020 a fost organizată ședința Comitetului Consultativ pe platforma Consiliului Economic de pe lângă Prim-ministru, ceea ce a facilitat participarea unui număr mai mare al reprezentanților comunității de afaceri și ai instituțiilor de stat. În cadrul acestei ședințe au fost abordate subiecte privind: - implementarea Acordului de Liber Schimb Aprofundat și Cuprinzător dintre RM și UE (DCFTA), în special, modificările recente efectuate la procedura de declarare a valorii în vamă a mărfurilor; - modalitatea de implementare a procedurii de import în contextul noilor amendamente la Regulamentul privind modul de declarare a valorii în vamă a mărfurilor; - eforturile autorității vamale de digitalizare a procedurilor vamale, precum și a comunicării dintre Serviciul Vamal și agenții economici; b) la data 06.08.2020 a avut loc ședința ordinară a Comitetului Consultativ pe lângă Serviciul Vamal. Cele mai importante subiecte de discuții au vizat acțiunile întreprinse de către Serviciul Vamal în vederea asigurării continuității comerțului preferențial pe perioada de criză, trimiterile poștale, deciziile tarifare prelabile, precum și digitizarea Declarației privind valoarea în vamă.
II. Obiective pe termen lung						
50.	Dezvoltarea standardelor de calitate pentru serviciile vamale	Asigurarea desfășurării misiunii de certificare conform noului standard în domeniul calității ISO 9001:2015	Trimestrul III, (iulie)	SV	Misiune de supraveghere desfășurată; Certificate reconfirmate	Nerealizat Misiunea de audit pentru recertificare din partea organismului de certificare din România a fost replanificată pentru anul 2021, reieșind din situația pandemiologică creată de noul virus COVID -19. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021</i>
51.		Ajustarea documentației sistemului de management al calității și transpunerea ISO 9001:2015	Trimestrul IV, (decembrie)	SV	Manual SMC revizuit	Realizat - au fost operate și aprobate ajustări la Documentația sistemului de management al calității, conform cerințelor ISO 9001:2015; - a fost descrisă și aprobată o procedură nouă (<i>Monitorizarea</i>

						video).
52.	Modernizarea infrastructurii și logisticii birourilor și posturilor vamale	Identificarea, negocierea și implementarea proiectelor de asistență tehnică pentru consolidarea capacităților instituționale ale Serviciului Vamal	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de proiecte în implementate; Gradul de implementare al proiectelor;	În curs de realizare La moment, sînt în derulare 8 proiecte de asistență tehnică. Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate activități la următoarele proiecte: 1) <u>Programul operațional România – Republica Moldova 2014-2020</u> asistat de UE, avînd ca scop - Reconstruirea infrastructurii la 3 posturi vamale de frontieră: Albița - Leușeni, Sculeni - Sculeni și Giurgiulești – Giurgiulești. Activitățile desfășurate în cadrul Programului pe parcursul perioadei de raportare, a se vedea la sub-acțiunea 5.2.1. 2) <u>Programul USAID pentru Reforme Structurale</u>. În baza Planului de activitate comun cu USAID, semnat în martie 2018, pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate următoarele activități: - la data de 11.02.2020, a fost lansat Punctul de Contact pentru Comerțul Extern, ca parte a Centrului Unic de Apel, o platformă interactivă care conține toate informațiile necesare celor care practică comerțul extern; - la data de 05.05.2020 a fost lansat sistemul informational modular comercial Portalul Informațional Comercial (<i>en. Trade Information Portal</i>) – o platformă interactivă, care conține toate informațiile necesare celor care practică comerțul extern. Portalul poate fi accesat prin link separat din 5 mai 2020, iar de pe site-ul Serviciului Vamal odată cu lansarea noii pagini web (25 august 2020). Portalul integrează date juridice, economice, statistice și organizatorice privind operațiunile de export, import și tranzit, precum și alte informații relevante activității economice externe, inclusiv procedurile de obținere a unor autorizații precum AEO, PVD sau Exportator Aprobant, sau cele de înregistrare în calitate de subiect al activității economice externe. - la 25.08.2020 a fost lansată o nouă versiune a paginii oficiale a Serviciului Vamal. Versiunea nouă a paginii este adaptată pentru laptop-uri, tablete sau telefoane mobile, are un nou design, iar conținutul a fost reactualizat și restructurat, astfel încît informația să fie cît mai accesibilă pentru vizitatori. Totodată, se menționează că, în contextul proiectului enunțat sînt în curs de realizare: - <i>Trecerea de la TIR-EPD la TIR electronic</i>. Perioada de implementare: septembrie 2020-septembrie 2021. În acest context au/a fost: - realizate 8 videoședințe. - identificat și contractat de către Program un expert IT pentru scrierea Caietului de sarcini.

					- <i>Digitalizarea borderoului de transport în SIIV ASYCUDA World.</i> În acest sens a fost: - elaborat Caietul de sarcini. - realizată procedura de achiziții de către Programul USAID și semnat contractul cu dezvoltatorul IT. Finalizarea activității este planificată în iunie 2021. - <i>Instalarea camerelor de supraveghere video la 12 posturi vamale de frontieră.</i> În acest sens a fost: - elaborat Caietul de sarcini; - realizată procedura de achiziții pentru contractarea executantului de către Programul USAID; - desemnat câștigătorul. Urmează procedura internă a Programului USAID. - <i>Asistența pentru recunoașterea reciprocă și dezvoltarea soluției IT pentru Programul AEO Moldova.</i> În acest sens a/au fost: - realizată 1 videoședință; - identificați și contractați 3 experți internaționali (2 experți în domeniul AEO și 1 expert în domeniul IT). - <i>Strategia de comunicare a SV.</i> În acest sens, Programul USAID și-a exprimat disponibilitatea, în urma solicitării Serviciului Vamal de a oferi asistență în realizarea acestei activități. Totodată, Serviciul Vamal este în așteptarea poziției USAID vis-a-vis de acțiunile ce urmează a fi realizate în <i>implementarea sistemului electronic de management al rîndurilor la traversarea frontierei de stat.</i> 3) <u>Proiectul „EU 4 Border Security”.</u> Proiectul a fost semnat la 30.12.2019. Perioada de implementare – 24 luni, începînd cu 01.01.2020. Acesta include 2 componente: 1) implementarea sistemului de control video în punctele de trecere ale frontierei MD-UA; 2) suport pentru IGPF MD și SGS UA în îmbunătățirea patrulării comune a frontierei albastre. Activitățile desfășurate în cadrul Proiectului pe parcursul perioadei de raportare, a se vedea la sub-acțiunea 5.2.3. 4) <u>Proiectul „Consolidarea managementului integrat al frontierelor de-a lungul frontierei moldo-ucrainene”.</u> Proiectul prevede și dezvoltarea infrastructurii punctului de trecere Pervomaisc-Cuciurgan și Giurgiulești-Reni pentru realizarea controlului comun pe teritoriul Ucrainei. La moment, se coordonează extinderea Proiectului cu 12 sau 16
--	--	--	--	--	--

						luni. Activitățile desfășurate în cadrul Proiectului pe parcursul perioadei de raportare, a se vedea la sub-acțiunea 5.1.2. Conform condițiilor proiectului, Serviciul Vamal urmează să procure echipament necesar pentru activitatea sa la PTF Pervomaisc-Cuciurgan și Giurgiulești-Reni. O parte din echipament a fost procurată. Până la moment, Serviciul Vamal a beneficiat de echipament IT, echipament de control și microbus pentru transportarea funcționarilor vamali la PTF Pervomaisc-Cuciurgan. 5) <u>Proiectul de asistență tehnică cu privire la modernizarea Sistemului Operațional „ASYCUDA World”</u>. Serviciul Vamal a finalizat implementarea Proiectului de asistență tehnică cu privire la modernizarea Sistemului Informațional „ASYCUDA World”. Astfel, în luna august 2020, versiunea nouă a SI „ASYCUDA World” a fost lansată și a devenit funcțională; 6) <u>Modulul de procesare a trimiterilor poștale exprese presosire (PAP) și pre-plecare (PDP)</u>. Din 26 noiembrie 2020 Serviciul Vamal este beneficiar al acestui proiect, realizat cu suportul Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), Programului USAID Reforme Structurale în Moldova, Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD) și DHL Express Moldova. A fost instituit Grupul de lucru privind implementarea și coordonarea proiectului. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021</i>
53.	Dezvoltarea și modernizarea sistemelor informaționale vamale: sistemul informațional integrat vamal „ASYCUDA World” și sistemul informațional „Frontiera”	Modernizarea sistemului informațional integrat vamal „ASYCUDA World”	Trimestrul II (mai)	SV	Sistem informațional modernizat și funcțional	Realizat Serviciul Vamal a finalizat implementarea Proiectului de asistență tehnică cu privire la modernizarea Sistemului Informațional „ASYCUDA World”. Astfel, în luna august 2020, versiunea nouă a SI „ASYCUDA World” a fost lansată și a devenit funcțională.
54.	Implementarea noului sistem computerizat de tranzit „NCTS” (New Computerised Transit System)	Implementarea Sistemului computerizat de tranzit dezvoltat (NCTS)	Trimestrul IV (decembrie)	DPFV SV	Proiect elaborat	În curs de realizare În urma recomandărilor formulate de DG TAXUD în adresa Serviciului Vamal, <u>a fost adoptată Decizia de a implementa Faza 5 NCTS.</u> Ca urmare, a fost actualizat și coordonat cu DG TAXUD, Planul de acțiuni privind implementarea NCTS faza 5 în RM, elaborat în perioada derulării proiectului Twinning (2017-2019), fiind luată decizia de a integra NCTS faza 5 în SIIV ASYCUDA World, modernizarea căreia a fost finalizată la 31 iulie 2020. NCTS a fost înaintat pentru a fi inclus în lista de priorități a

						proiectelor pentru Planul anual de acțiuni 2021 al UE pentru RM. Totodată, pe parcursul perioadei de raportare de către Serviciul Vamal au fost elaborate și avizate: - proiectul de lege privind aplicarea sistemului de tranzit; - proiectele actelor normative cu privire la garanții, procedura de cercetare și normele tehnice privind aplicarea regimului vamal de tranzit. Aceste proiecte vor fi promovate spre aprobare după adoptarea de către Parlament a noului Cod Vamal. <u>Informativ:</u> Proiectul noului Cod Vamal a fost examinat și aprobat de către Parlamentul RM în prima lectură în cadrul ședinței plenare din 16 iulie 2020, iar la moment se examinează de către Comisiile Parlamentului pentru a fi aprobat în lectura finală. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021</i>
Componenta 6. Achiziții publice						
Obiectivul specific: Stabilirea unui sistem modern de achiziții publice în conformitate cu standardele Uniunii Europene						
Principiul de bază 2: Utilizarea metodelor competitive de achiziții						
I. Tinte pe termen mediu						
55.	Crearea și punerea în aplicare a unui sistem solid de instruire și dezvoltare profesională continuă a specialiștilor în domeniul achizițiilor publice	Elaborarea Programului național de instruire	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	AAP	Program aprobat și pus în aplicare	Realizat Programul de instruire modificat în domeniul achizițiilor publice pentru lunile septembrie - decembrie anul 2020 a fost aprobat și este publicat la adresa: https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/plan_de_instruire_modificat_sep20.semnat.pdf La moment, Programul este pus în aplicare, iar activitățile desfășurate în cadrul acestuia sînt reflectate la sub-acțiunea 60.
56.		Fortificarea capacităților persoanelor responsabile de efectuarea procedurilor de achiziții publice din cadrul autorităților contractante	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	AAP	Număr de activități de instruire organizate, Număr de persoane instruite	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare, de către AAP, au fost organizate 30 seminare de instruire pentru autoritățile contractante, la care au participat 1158 persoane.
II. Obiective pe termen lung						
57.	Implementarea noului sistem de achiziții publice electronice	Modernizarea procesului de achiziții publice prin dezvoltarea sistemului de achiziții publice electronice (e-Achiziții)	Trimestrul IV (decembrie)	DAP AAP CTIF	Sistemul e-Achiziții în proces de modernizare	În curs de realizare Sistemul SIA RSAP a fost predat de către BERD și recepționat de către MF la data de 16.12.2020. I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” asigură mentenanța pentru funcționarea stabilă și fără deficiențe a sistemului. Totodată, procesul de dezvoltare a SIA RSAP (MTender) continuă, inclusiv în cadrul Proiectului de asistență tehnică al Uniunii Europene privind analiza și dezvoltarea sistemului de achiziții electronice în Republica Moldova. Transparența procesului de achiziții publice în sistemul

						informațional de achiziții publice electronice (MTERder) este realizat prin utilizarea Standardului deschis de date de contractare (OCDS), la fiecare etapă a procesului. Toate datele gestionate prin intermediul sistemului sunt monitorizate și deschise pentru utilizare. <i>Notă: Transferat pentru anul 2021.</i>
Componenta 7. Sistemul Informațional de Gestionare a Finanțelor Publice						
Obiectivul specific: Stabilirea unui instrument de management modern și eficient pentru a susține utilizatorii în procesul bugetar și pentru furnizarea unei game largi de informații financiare și nonfinanciare necesare pentru luarea deciziilor.						
Principiul de bază 2: Implementarea și dezvoltarea Sistemului Informațional de Gestionare a Finanțelor Publice						
I. Ținte pe termen mediu						
58.	Determinarea necesităților de formare și efectuare a instruirii personalului Ministerului Finanțelor, autorităților/instituțiilor bugetare și instituțiilor publice care se deservesc prin contul unic trezorerial în domeniul utilizării Sistemului Informațional de Gestionare a Finanțelor Publice	Organizarea instruirilor pentru autoritățile/instituțiile bugetare și instituțiile publice care se deservesc prin contul unic trezorerial în domeniul utilizării Sistemului Informațional de Gestionare a Finanțelor Publice, precum și SIECAP	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF în comun cu subdiviziunile ministerului	Număr de instruiți organizate; Număr de persoane instruite	Realizat Au fost organizate și desfășurate 69 cursuri de instruire, la care au participat în total 1213 persoane, cu următoarele tematici: 1. Bazele contabilității bugetare, (1 curs, 17 participanți); 2. Sistemul Informațional Integrat de Evidență Contabilă în Autoritățile Publice (SIECAP 1C), (2 cursuri, 45 participanți); 3. Introducere în finanțe publice (1 curs, 6 participanți); 4. Contabilitatea bugetară. Cadrul normativ (5 cursuri, 131 participanți); 5. Executarea bugetului pentru APL (3 cursuri, 88 participanți); 6. Finanțe publice: practica și teoria pentru specialiști începători (1 curs, 4 participanți); 7. Managementul financiar pentru directorii de școală (3 cursuri, 66 participanți); 8. Planificarea bugetului pentru APC (1 curs, 28 participanți); 9. SIA „e-Factura” (2 cursuri – 39 participanți); 10. Planificarea bugetară pentru APL (2 cursuri, 57 participanți); 11. Introducere în Managementul finanțelor publice pentru primari (9 cursuri 114 participanți); 12. Control intern managerial pentru directori de școală (3 cursuri, 82 participanți); 13. Managementul plăților: corectarea cheltuielilor de casă prin notă de transfer (3 cursuri, 46 participanți); 14. Planificarea strategică pentru CNAS (1 curs, 13 participanți). 15. Executarea bugetului. Managementul plăților: corectarea cheltuielilor de casă prin notă de transfer (4 cursuri, 66 participanți);

						16. Achiziții publice (2 cursuri, 48 participanți); 17. Raportarea în sectorul bugetar (2 cursuri, 51 participanți); 18. Salarizarea în sectorul bugetar (3 cursuri, 92 participanți); 19. Metode și practici de prevenire și detectare a riscurilor de fraudă și regularitate (1 curs, 20 participanți); 20. SIA „e-Management” (20 cursuri, 200 participanți). Au fost elaborate 3 seturi de materiale de instruire pentru cursuri/seminare (curricula, prezentări în PowerPoint, studii de caz, teste de evaluare a participanților, chestionar de satisfacție): 1. Planificarea bugetară: cadrul normativ, instrumente practice, inclusiv SI. Specificul pentru instituțiile de învățământ (nivelul începător); 2. Introducere în Managementul Finanțelor Publice Locale (pentru primari la primul mandat); 3. „Contabilitatea datoriilor privind retribuirea muncii în sectorul bugetar: cadrul normativ și aspecte practice”. Au fost revizuite/actualizate 2 seturi de materiale de instruire (suplinirea cu Planuri didactice a cursurilor): 1. Introducere în finanțe publice; 2. Bazele contabilității bugetare.
59.	Lărgirea numărului autorităților/instituțiilor bugetare care țin evidența contabilă în Sistemul informațional de evidență contabilă pentru autorități/instituții bugetare	Majorarea numărului autorităților/instituțiilor bugetare care țin evidența contabilă în SIECAP	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF	Număr de autorități/instituții ce țin evidența în baza SIECAP majorat cu 10%	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare SIECAP bazat pe Platforma 1C a fost implementat și menținut în 1028 autorități publice/instituții bugetare și instituții publice.
II. Obiective pe termen lung						
60.	Perfecționarea și dezvoltarea continuă a Sistemului informațional de Gestionare a Finanțelor Publice	Menținerea sistemului informațional existent SIGFP funcțional, extinderea funcționalităților la necesitățile utilizatorilor, dezvoltarea SIGFP	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF în comun cu subdiviziunile ministerului	Sistem funcțional și ajustat la necesitățile utilizatorilor	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: ▪ a fost asigurată menținerea sistemului informațional existent SIGFP funcțional și înlăturate erorile de sistem parvenite de la utilizatori prin scrisori sau apeluri telefonice; ▪ au fost efectuate următoarele ajustări ale sistemului: - au fost asigurate procedurile de închidere/deschidere a anului bugetar; - au fost ajustate Rapoartele anuale privind executarea bugetului de stat și bugetelor locale în anul 2019 conform cerințelor noi; - au fost modificate formele de ieșire pentru Raportul anual privind executarea bugetului pentru anul 2019 (în formularele nr. 6, 6.1, 6.2, 10, 11 și 12 a fost adăugat numărul și data ordinului MF privind aprobarea structurii raportului anual).

					▪ în modulul „Trezoreria” din cadrul SIEB au fost efectuate următoarele lucrări: - s-a adăugat posibilitatea de înregistrare a cheltuielilor pentru instituțiile de tipul „ORG2-GA” în FD-040 „Raport privind executarea bugetului în afara sistemului trezorerial”; - a fost ajustat formularul FA-006 „Cheltuieli executate și necesități de finanțare”; - a fost ajustat formularul FA-010 „Raport privind executarea bugetului”; - a fost ajustat formularul FA-001 „Tabel analitic (clasificația economică)”; - au fost ajustate FD-033, FD-035, FD-037 , FI-005. La fel, au fost implementate următoarele forme noi: - formularul FA-017 „Raport analitic privind evidența achitării salariilor pe instituții bugetare”; - formularul FA-008 „Informația privind executarea transferurilor” (Lista din 7 ECO); - a fost ajustat raportul „Transferurile cu destinație generală; - a fost elaborat FE-026 „Raport privind executarea bugetului autorităților publice”; - a fost ajustat raportul FC-001 Notă contabilă pentru divizare conformă a documentelor ce se referă la veniturile FAOM și BASS; - a fost ajustat formularul FA-012 conform scrisorii nr. 06/2-20 de la MF - a fost introdusă posibilitatea de lucru a instituțiilor publice la autogestiune cu conturile valutare deschise la BNM, inclusiv integrarea cu sistemul de deservire la distanță a BNM; - au fost ajustate formularele F1-F3 pentru colectarea propunerilor de buget pentru anii 2021-2023 conform scrisorii nr. 06/3-9/2/110 din 24.07.2020 de la MF; - au fost ajustate formulare 17 si 18 pentru anii 2021-2023 - a fost ajustat raportul FE-018 prin adăugarea indicatorilor de plan, conform scrisorii nr. 08-05-302 din 28.07.2020 de la MF; - a fost ajustat formularul nr. 9 din compartimentul Darea de Seamă; - a fost ajustat raportul FI-006 pentru perioade cumulativ; - a fost asigurat procesul de îmbunătățire a funcționalităților legate de procesul de aprobare, vizualizate și finanțare a cererilor de comensării acordate în cadrul programului de stat „Prima Casă”, elaborat raportul „Nota de aprobare spre finanțare”; - a fost ajustată forma „Căutare furnizorilor și adăugare/redactare persoanelor fizice”; - a fost creat raportul tehnic privind starea zilelor operaționale (închisă/deschisă);
--	--	--	--	--	--

					- a fost dezvoltat raportul cu privire la soldurile pe instituții medico-sanitare; - a fost verificat funcționalul de deschidere/închidere an bugetar; - în urma analizei datelor introduse pe baza formularul FD-040 la data 31.10.2020 a fost ajustat raportul FD-040 „Raport privind executarea bugetului”; - programul de formare a raportului FI-006 „Registrul veniturilor BS, CNAS, CNAM, BUAT” a fost modificat pentru a asigura formarea raportului pentru o anumita zi; - a fost asigurată ajustarea controalelor pentru conturi trezoreriale ale beneficiarilor non-buget; - a fost dezvoltat funcționalul de evidență a avansurilor; - a fost ajustat funcționalul de înregistrare a amandamentelor ; - a fost optimizat procesul de formare a necesităților. ▪ în modulul „Instituția-Trezoreria” (serviciul electronic „E-docplat”) au fost introduse modificări conform solicitărilor în modulul care răspunde de funcționalitatea documentului de tip „cererile de schimb valutar” și a fost adăugată posibilitate de încărcare a documentelor de plată în valută străină din sisteme externe. Au fost implementate rapoartele FD-033 „Extrasul trezoriei”, FD-036 și FD-032 „Extras din conturile valutare”; ▪ în modulul „Alocații bugetare” din cadrul SIEB a fost introdusă posibilitatea creării raportului în format excel pentru raportul FE-009 și implementat funcționalul de solicitare de către administratorul de buget a planului precizat. ▪ în SIA „Registrul electronic al cererilor de acordare a compensațiilor” a fost prevăzut regimul de stopare pentru toate tipurile de compensații. ▪ a fost inițiată lansarea în producere a web serviciului de schimb de date cu SFS în scopul implementării SI „Gestionarea informației trezoreriale”; ▪ au fost dezvoltate web-serviciile cu privire la interacțiune între SIGFP al MF prin intermediul platformei de interoperabilitate MConnect cu serviciul guvernamental de plăți electronice MPay, Serviciul Fiscal de Stat și CNAM.
--	--	--	--	--	---

Lista abrevierilor

AAP - Agenția Achiziții publice	HP – Hotărîrea Parlamentului
AEO - Agent Economic Autorizat	INJ - Institutul Național al Justiției
AGER - Asociația pentru Guvernare Eficientă și Responsabilă	IF - Inspekția Financiară
APC – Agenția pentru Protecția Consumatorului	IT – Tehnologii Informaționale
APL – Autoritatea Publică Locală	JICA – Agenția Japoneză pentru Cooperare Internațională
ATM – Average Term to Maturity (termenul mediu de scadență)	JVI – Institutul unit din Viena
BERD – Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare	MF – Ministerul Finanțelor
CBTM - Cadrul Bugetar pe Termen Mediu	MO – Monitorul Oficial
CE – Comisia Europeană	OSC – Organizații ale societății civile
CI – Centrul de instruire	PAG – Planul de acțiuni al Guvernului pentru anii 2020-2023, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.636/2019
CFPI – Controlul Financiar Public Intern	PMDSTM – Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu”
CNAM – Compania Națională de Asigurări în Medicină	RM – Republica Moldova
CSI – Comunitatea Statelor Independente	SAI – Serviciul audit intern
CTIF – Instituția publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”	SC – Serviciul comunicare
DAMEP – Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor	SFS - Serviciul Fiscal de Stat
DAP – Direcția achiziții publice	SIA RSAP – Sistem informațional automatizat Registrului de Stat al Achizițiilor Publice
DDP – Direcția datorii publice	SIECAP - Sistem Informațional de Evidență Contabilă pentru Autoritățile Publice/instituțiile bugetare
DIP – Direcția investiții publice	SIGFP - Sistem Informațional de Gestionare a Finanțelor Publice
DMI – Direcția managementul instituțional	SL – Secția logistică
DPBS - Direcția politici bugetare sectoriale	SRU – Secția resurse umane
DPDCFPI - Direcția politici în domeniul controlului financiar public intern	SV - Serviciul Vamal
DPFV - Direcția politici fiscale și vamale	TVA - Taxa pe Valoarea Adăugată
DPO – Operațiunea pentru politicile de dezvoltare	UA - Ucraina
DPSB - Direcția politici și sinteză bugetară	UAT - Unitate Administrativ Teritorială
DPS – Direcția politici salariale	UE - Uniunea Europeană
DTS - Direcția Trezoreria de Stat	USAID - Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională
FMI – Fondul Monetar Internațional	UTA - Unitatea Teritorială Autonomă
HCC – Hotărîrea Curții de Conturi	VMS – valori mobiliare de stat
HG – Hotărîrea Guvernului	ZCV – zone control vamal

<i>Coordonat cu funcția/subdiviziunea</i>	<i>Numele, Prenumele</i>	<i>Data</i>	<i>Semnătura</i>
Secretar de stat	Gabriela CUNEVA		
Secretar de stat	Dorel NOROC	10.02.21	
Secretar general al ministerului	Iuri PAȘINSCHI	09.02.2021	
Șef interimar DAMEP	Ludmila POPA	09.02.2021	